Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 150 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 26 de Outubro de 202228

RESOLUÇÃO SMS Nº 5570 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que
consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/31960 de 17/10/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 502 de 17 de outubro de
2022, que deliberou a aprovação de habilitação junto ao SUS, constante
nos processos administrativo nº 09/008195/2021 e 09/008196/2021,
na reunião Ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde,
realizada no dia 11 de outubro de 2022 no auditório Meri Baran.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 11/10/2022.
Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2022.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 5571 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que
consta do Ofício nº SMS-OFI - 2022/31967 de 17/10/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 503 de 17 de outubro de
2022, que deliberou a aprovação de requalificação e habilitação junto
ao SUS, constante no processo administrativo nº 09/008197/2021,
na reunião Ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde,
realizada no dia 11 de outubro de 2022 no auditório Meri Baran.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 11/10/2022.
Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2022.

DANIEL SORANZ

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5572 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Rio Nº 51.497, de 10 de Outubro
de 2022, que decreta que o expediente no dia 28 de Outubro de 2022, dia
do Servidor Público, será normal, ficando transferidas as comemorações
para o dia 14 de Novembro de 2021.

RESOLVE:
Art. 1º Os Centro Municipais de Saúde, Clínicas da Família, Policlínicas
e Centros de Atenção Psicossocial, não funcionarão, durante o ponto
facultativo do dia 14 de Novembro de 2022, ocasião em que será
comemorado o dia do Servidor Público.

Art. 2º As Unidades de Urgência, Emergência e de Internação, como
UPA, CER, Hospitais e outras Unidades que não admitam paralisação,
deverão funcionar normalmente.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2022

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto do
Decreto nº 36114 de 21/08/2012 e o Artigo 4º do Decreto nº 48342 de
01/01/2021,

RESOLVE:
nº 2331 - Nomear SUZELY FERREIRA LOPES LIMA, Assistente Social,
matrícula 57/201.533-7, para exercer, com validade a partir de 19/09/2022,
o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027453, do
Núcleo Territorial e Psicossocial, do Instituto Municipal Philippe Pinel,
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo
nº SMS-PRO-2022/04575.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 2332 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 1904 de 03/10/2022,
publicada no D.O. Rio de 04/10/2022, tendo em vista o que consta do
Processo nº SMS-PRO-2022/03796.

nº 2333 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 30/09/2022, MÁR-
CIA DA CUNHA DOS REIS, Médico Ginecologia Obstetrícia, matrícula
10/189.606-7, da função gratificada de Secretário II, Símbolo DAI04,
código 080004, da Gerência da Área Técnica de Práticas Integrativas e
Complementares, da Coordenação das Linhas de Cuidado das Doenças
Crônicas Não Transmissíveis, da Superintendência de Atenção Primária,
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde,
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Pro-
cesso nº SMS-PRO-2022/04627.

nº 2334 - Dispensar, a pedido, CLAUDIA MACHADO PAZ DA SILVA,
Nutricionista, matrícula 10/236.237-4, da função gratificada de Chefe II,
Símbolo DAI05, código 026695, da Divisão de Serviços de Apoio Diag-
nóstico e Terapêutico, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital
Maternidade Carmela Dutra, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Ur-
gência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista
o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/04856.

nº 2335 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 29/09/2022, ISA-
BELLA FREITAS DE FIGUEIREDO, Médico Dermatologia, matrícula
10/251.596-3, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código
010540, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal
de Saúde Necker Pinto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da
AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do
Processo nº SMS-PRO-2022/04853.

nº 2336 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 29/09/2022, MA-
RIA DA GLÓRIA BOTELHO BARBOSA, Agente de Administração, ma-
trícula 10/238.603-5, da função gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04,
código 027283, do Setor de Informação, Controle e Avaliação, da Seção
de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Necker Pinto,
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecreta-
ria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/04855.

nº 2337 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 29/09/2022, MA-
RILENE LOURENÇO COELHO NETTO, Agente de Administração, ma-
trícula 10/219.123-7, da função gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04,
código 010538, do Setor de Infraestrutura e Logística, da Seção de
Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Necker Pinto, da
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/04852.

nº 2338 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 10/10/2022, RO-
SANA SILVA ROSA, Enfermeiro, matrícula 10/142.477-9, da função gra-
tificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 010507, do Serviço de Aten-
ção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Américo Velloso,
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, Subsecretaria
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/04475.

nº 2339 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 26/09/2022, LUCIANA
BRAGA BARBOZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/243.320-9,
da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027784, do Ser-
viço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Belizário
Penna, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP5.2, da Subsecreta-
ria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/04699.

nº 2340 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 26/09/2022,
CLAUDIA VALERIA LOURENÇO DE MENDONÇA, Agente de Adminis-
tração, matrícula 10/111.372-9, da função gratificada de Chefe II, Símbolo
DAI05, código 011619, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro
Municipal de Saúde Belizário Penna, da Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o
que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/04700.

nº 2341 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 26/09/2022,
ROSE MARY VALENTE NOGUEIRA, Agente de Administração, matrí-
cula 10/201.978-4, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo
DAI04, código 027115, do Centro Municipal de Saúde Belizário Penna, da
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Subsecretaria de
Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta
do Processo nº SMS-PRO-2022/04786.

nº 2342 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 26/09/2022,
ROSE MARY DA SILVA TAVARES, Agente Auxiliar de Administração, matrí-
cula 10/113.727-2, da função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo
DAI05, código 025972, do Centro Municipal de Saúde Belizário Penna, da
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Subsecretaria de
Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta
do Processo nº SMS-PRO-2022/04810.

nº 2343 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 19/10/2022,
VÂNIA LEMOS BATISTA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 10/292.385-2,
da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 009826, da Se-
ção de Enfermagem, do Centro Municipal de Saúde José Messias do
Carmo, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Sub-
secretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo
nº SMS-PRO-2022/04818.

nº 2344 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 18/10/2022, LECI
FAULHABER MARTINS MARTINELLI, Médico Pediatria, matrícula
10/140.287-4, da função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo
DAI05, código 075394, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da
AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do
Processo nº SMS-PRO-2022/04821.

nº 2345 - Dispensar, com validade a partir de 19/10/2022, GUSTAVO DA
ROSA RODRIGUES, Técnico de Laboratório, matrícula 10/174.801-1, da
função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026698, da Divi-
são de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Coordenação
Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Carmela Dutra, da Sub-
secretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/04803.

nº 2346 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 29/09/2022,
ALINE ESTEVÃO GONÇALVES, Agente de Administração, matrícula
10/218.441-4, da função gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04, código
027058, do Setor de Recursos Humanos, da Seção de Gestão Admi-
nistrativa, do Centro Municipal de Saúde Milton Fontes Magarão, da
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.2, da Subsecretaria
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/04572.

nº 2347 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 07/10/2022,
MARIA CRISTINA ALCÂNTARA DE FREITAS, Enfermeiro, matrícula
10/189.758-6, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código
027480, do Serviço de Vigilância em Saúde, do Centro Municipal de Saúde
Oswaldo Cruz, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo
nº SMS-PRO-2022/04426.

nº 2348 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 20/10/2022, DORO-
THEIA DA CUNHA CHARRET, Fonoaudiólogo, matrícula 10/205.545-7,
da função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 080069,
da Coordenação de Contratualização e Acompanhamento, da Coordena-
doria Geral de Contratualização, Controle e Auditoria, da Subsecretaria
Geral, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do
Processo nº SMS-PRO-2022/04878.

nº 2349 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 29/09/2022, KARLA
PATRICIA DESIDERIO BRANDÃO, Enfermeiro, matrícula 10/227.309-2,
da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 010784, do Ser-
viço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Milton
Fontes Magarão, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.2,
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde,
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Pro-
cesso nº SMS-PRO-2022/04574.

nº 2350 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 29/09/2022, SILVIA
CAMILIE DE SOUZA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula
10/231.240-3, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código
010781, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saú-
de Milton Fontes Magarão, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária
da AP3.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância
em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta
do Processo nº SMS-PRO-2022/04573.

nº 2351 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 29/09/2022,
CLAUDIA MONTEIRO DE MEDEIROS, Médico Clínica Médica, matrícula
10/191.585-9, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código
027194, da Seção de Atenção à Saúde da Mulher, Criança e Adolescente,
do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde
Milton Fontes Magarão, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da
AP3.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do
Processo nº SMS-PRO-2022/04571.

nº 2352 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 29/09/2022, MARIA
DE LOURDES FREIRE DA SILVA GOULART ANTAS, Cirurgião Dentista,
matrícula 10/229.201-9, da função gratificada de Chefe III, Símbolo
DAI04, código 026085, do Setor de Odontologia, do Centro Municipal
de Saúde Milton Fontes Magarão, da Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP3.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o
que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/04570.

nº 2353 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 07/10/2022,
FABIANA NEVES RENNE, Fonoaudiólogo, matrícula 10/224.189-1, da
função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027481, da Seção
de Atenção Integral ao Adulto, do Serviço de Atenção Integral à Saúde,
do Centro Municipal de Saúde Oswaldo Cruz, da Coordenadoria Geral
de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo
em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/04432.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 às 2:33:25 Código de Autenticação: ad0c7011

Conceição
Realce